La 1 noiembrie 1920, guvernul sovietic a
dat publicităţii o declaraţie prin care contesta
valabilitatea tratatului din 28 octombrie
1920, precum şi actul unirii Basarabiei cu
România, din 27 martie/9 aprilie 1918 [9].
În răspunsul său din 10 noiembrie 1920,
guvernul român amintea că Basarabia „s-a
unit cu patria-mamă din propria ei voinţă,
exprimată prin reprezentanţii ei. Aceasta
este Unirea care, conform cu dreptul pu-
blic, a fost recunoscută de Marile Puteri
prin Convenţia semnată la Paris.